
Ceno egzemplarze zł 
łącznie & enikowitym 

wynagrodzeniem sprzedawey ILUSTROWANY Prenumerato poczt, łł 120
przez roznosiciela zł 130

KURIER POLSKI
Rok V

Centrale telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-48 
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-0, 
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10—18 Czwartek, dnia 31 marca 1949 r.

Konto PKO „Zryw" tu t t-l» PKO IKP ni V1-140 
Konto żyro we tir. 5622 w Narodowym Banku 

Polskim oddział w Bydgoszczy
Nr 89

i as posiedzenie sejmu Ustawodawczego
Generalna debata

Zapłonął nowy 159 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego 
wielki p2ec I

W dniu 29 bm. dokonano w hucie —------ ------- ---------  ------ ------- ---- -------
„Florian** pierwszego spustu surówki 
z nowowybudowanego wielkiego pie- ; 
ca. wzniesionego po raz pierwszy w ’ •
Polsce wyłącznie siłami polskich ro- ' Reformo sadowego postępowania karnego 
botników i konstruktorów. W uroczy- । W *

■ stości wziął udział bawiący na Śląsku 
szef kancelarii Prezydenta R. P. min. 
Mijał. 

Uroczystość ta zamknęła etap pół
torarocznej pracy przy budowie no
wego wielkiego pieca dla hutnictwa pisma, zawiadamiające o 
polskiego. (PAP) mianowaniu ministrem handlu za

nad budżetem państwowymi D — f   1_______ .   ■ ■
Na 59 posiedzeniu Sejm Ustawodawczy rozpoczął debatę nad 

budżetem na rok 1949. Na posiedzenie przybył rząd z premierem 
Cyrankiewiczem na czele.
Posiedzenie otworzył marsza- granicznego — inż. Gedę oraz mi

łek Kowalski, informując Izbę, że nistrem przemvslu rolnego i spo* 
od prezesa Rady Ministrów otrzy żywezego — inż. Rumińskiego.

Marszałek Sejmu podał następ
nie do wiadomości, że t  
pismo, zawiadamiające o przyz-; oltt6wieniu zmian w gadzie 
uamn wygasłego marmatu nosek | bud|żetu referent D.rzeszedl do charak- 
sktego z listy państwowej nr 2 t t kj sa oroliminarza, który 
po posle Franciszku Mańkowskim i zka kw^ ^ 9 miliarda zł

bowo-bużetowej o projekcie usta
wy skarbowej i preliminarzu 
budżetowym na rok 1949.

I Rokowania
na wyspie Rodos

Jak podaje z wyspy Rodos Agencja 
Reutera przedstawiciele Izraela i Trans 
jordanii przyjęli! we wtorek projekt 
trwałego rozejmu. Projekt ten będzie 
obecnie przekazany rządom Izraela 
i Transjordanii do zatwierdzenia. O- 
czekuje się podpisania rozejmu w 
końcu bieżącego tygodnia. (PAP)

Referat generalny
otrzyma! o prei minarzu budżetowym

wów, sprawozdawca stwierdza że 
podstawa dochodów w 1949 r. stano
wią dochody z przedsiębiorstw pań
stwowych, które dostarczają 60 proc.ta o \ « . • TT C ■ zamyKa sic swots ouz.s uuudiua zi siwowycn, KTOre dostarczali? 00 proc,

b. P.) mgr. Antoniemu Urban- , ]est ca|kowic,e zrównoważony. Bud- pokrycia wszystkich wydatków bud- 
stonnielwL Prnoy’p^nrh^- ^1 .b.ieź^L fazuje po stronie do- żetowych (iącznie z inwestycjami).
Stronnictwa Pracy. Poseł Urbari- i 
ski złożył ślubowanie poselskie.

Porządek obrad obejmował 9 
punktów, wśród nich rządowe 
projekty ustaw o ochronie przy 

। rody, o ulgach w odbywaniu słu
żby wojskowej dla studentów 
szkól wyższych i o przekazaniu

chodów 449 miliardów zł, po stronie! Z przedstawionego przez referenta 
wydatków — 328.6 miliarda z. Do- zestawienia wpływów wynika, że w 
chodzi tu jeszcze nadwyiżika z r. ub. 1949 r. spodziewany jest nieznaczny 
w kwocie 12.2 miliarda z . Budżet ma- ' wzrost wpływów z podatków oraz 
jr-tkowy i inwestycyjny zamyka się : stosunkowo duży wzrost wpEyWów .od 
po stronie dochodów kwotą, zł 141.7 i monopoli skarbowych.
milrd., po stronie wydatków zać -1 Oceniając całośe »naszego prelimi- 
274,3 m’rd Ogólna kwota wydatków 1 naraa pose} Mitura nazywa go bud-

min. oświaty zakresu praev Min. j wzrasta o 22.7 proc, w porównaniu 7etem dynamiki gosnodarczej i soołe-
Pracy i Opieki Społecznej odnoś-.? ub- r Wynika to przede wszystkim ranej ludowego budióetem

I nej opiek: nad młodzieżą szkolną. wzrostu funduszu płac Na wzrost i gjHrokiej troski o podniesienie otświa- 
Powyższe projekty ustaw Sejm wydatków wp'vwa też objęcie budoe- । ty , zdrowotności narodu, a zwłaszcza

I odesłał do właściwrch komisji. tem organizacji , Służba Polsce . troski o młode pokolenie.
, I zwiększenie etatów nauczycieli i pra 

cowników nauki, podwyższenie wy- ■ 
datków na kulturę i sztukę, włączenie
do budżetu szkolnictwa ząwodowego v />■ rfuCUU
— przemysłowego, przejęcie przez, .
budżet dopłat państwa do importu > RomSOlIBOall

W dalszym ciągu min. sprawie
dliwości Świątkowski zreferował 
4 rządowe projekty ustaw doty

czące postępowania sądowego a 
, zmierzające do przyśpieszenia i 
usprawnienia wymiaru sprawie
dliwości. Projekty te Sejm ode- 
słał do komisji prawniczej.

Z kolei poseł Mitura złożył ge* 
„nerale sprawozdanie komisji skar

W obronie wolności słowa i sumienia

Dwie rezolucje
Nowojorskiego Kongresu Intelektualistów

rolniczego oraz podwyżka emerytur 
i rent w zwiarrku z podwrżlkę płac.

Sprawozdawca zajmuje ię następnie 
omówieniem strony rozchodowej wy
łącznie budżetu bieńąicego, bowiem 
budżet majątkowy i inwestycyjny bę
dzie przedstawiony Izbie osobno.

Na pierwszym miejscu znajduję się 
wydatki na oświatę i kulturę (ponad 
22 proc.). Dopiero na drugim miejscu 
znajduję się wydatki na ochronę pań
stwa (18 proc.). Dalsze pozycej bud
żetu bieńąicego przedstawi a ją, eię. na
stępująco: administracja ogólna — 
17,7 proc, i gospodarka narodowa — 
15.7 proc., opieka i zdrowi e— 10,5 
proc. itd.

Przechodząc do omówienia wpły- 

We wtorek. 29 marca po poudniu 
odbyło się w wielkim pałacu krem- 
lowskim uroczyste otwarcie XI Zjaz
du Komsomołki.

Zgoda rządu 
holenderskiego

Rząd holenderski zawiadomił komi
sje, , dobrych usług** ONZ o wyraże
niu zgody wzięcia udziału we wstęp
nych rokowaniach z republikanami in
donezyjskimi. Rokowania takie zapro
ponowała Rada Bezpieczeństwa. (PAP)

Na zakończenie obrad Konferencja Intelektualistów w Nowym I fo w «nnsóh .Jorku w obronie pokoju uhwaliła jednomyślnie dwie rezolucje, -°- ten sposob wykonara? «w«ł 
które powtarzamy poniżej w obszernym streszczeniu. . misję.

! Uroczyście przyrzekamy, że wszyst-
Ludzkość — stwierdza rezolucja kie nasze zdolności oraz całą siłę na- 

w sprawie walki o pokój — nie szych uczuć i rozumu poświęcimy 
chce nowej wojny. Pragniemy u- sprawie obrony rzeczywistości inte- 
torować drogi do łączności mię- resów narodu amerykańskiego oraz 
dzy miłującymi pokój narodami I jedności w walce o pokój.

Komśfe< badania
działalności i wzr.y 11114uj4cy mi puKu.1 uaruuami i 
Iinf lit) nnńsL wszystkich krajów, w szczególno-,,óei zaś między Stąnami Zjedno-!

KORESPONDENCI amerykań
scy donoszą z Tokio, iż opraco
wano tam projekt utworzenia 
przy parlamencie „Komitetu ba
dania działalności anf—tapoń' 
skiej‘‘ wzorowanego na osławić 
nym Komitecie badania działalno 
ści antyamerykańskiej.

_- . „-i1 Korespondent nowojorski agencji
czonymi a Związkiem Radzieę- TASS. donosząc o zakończeniu ame- 
kim. Na tym pedega cel zwołania rykańskiej Konferencji Intelektuali- 
obecnej konferencji. stów w obronie pokoju stwierdza, że

Przygotowania militarne pod' Amerykanie postępowi odnieśli wiel- 

ionialnveh i stwarzała bariere nad jednoczonymi wysiłkami De- 
między Stanami Zjednoczonymi a Partamentu Stanu, wrogiej prasy i 
• • ■ • . organizacji reakcyjnych,■O X- ! ■ X • imvm naństwami : organizacji reakcyjnych.Partia konserwatywna premie- państwami. Mimo obecności silnvcb oddziałówra Yoshida będzie nosiadała w Zdając sobie w pełni uprawę i. ooec-nosci sunycn oaaziaiow, hóa^ie posiadała w • odnowiedzialności i z P°llcJ'- pogróżek prasy bulwarowejkomitecie 17 przedstawicieli na z naszej oapowieaziainosci i z Mndison Snnare Garden zanełniłocólna liczbę 30 członków korni- całej Powagi chwili, postanawia' madison square garden zapełnił sięogoiną liczną ou czionkow Korni •nastenuie- do ostatniego miejsca podczas wie-

tetu, czyli będzie miała bezwzglę. co następuje............................. ™niz.o™ no tank™.

PRZEMÓWIENIE
min. Świątkowskiego

Min. Świątkowski oświadcza ua I dziedzinie wymiaru sprawiedliwo- 
wstępie. że wniesione pod obrady śei. Minister wymienia z kolei 
Sejmu rządowe projekty ustaw, najważniejsze cele i zasady proje- 
dotyczących sądownictwa, obej-' ktowanej reformy: 
mują reformę sądowego postępo- 1. ściślejsze powiązanie orga- 
wania karnego oraz ' . ' ." ‘ '
przepisach o ustroju sądów pow i masami pracującymi, z innymi or 
szechnych i przepisach o sądach ganami władzy ludowej, w szcze- 
doraźnych. Reforma mechaniz- gólności z organami bezpieczeń- 
mu działania wymiaru sprawie
dliwości łąezy się ściśle z zada
niami, jakie przed sądownictwem 2. Przyśpieszenie wymiaru spra*

1. Ściślejsze powiązanie orga- 
zmiany w: nów sądowo-proknratorskich z

stwa publicznego i komisji spe
cjalnej.

__L2i 1. Czynić wszystko możliwe, dla
  „   wypo- wzmocnienia Organizacji Naro- 

wiedzi oficjalnych rzeczników, bę dów Zjednoczonych, do której do-, 
dzie walka z komunizmem, (pap) niosłości dla sprawy pokoju przy 1 

wiązujemy wielkie nadzieje.
I 2. Współpracować na całym 
i świecie ze wszystkimi innymi ru- J 
I chami w obronie pokoju.

3. Kontynuować pracę rozpoczę
tą przez konferencję, dążąc do 

; zmobilizowania opinii publicznej 
kraju w walce o utrzymanie po
koju.

W rezolucji w sprawie wolności 
myśli naukowej Kongres Intelektua
listów w Nowym Jorku stwierdza: 
Postanowiliśmy użyć całej energii w 
obronie wolności słowa i sumienia. 
Wzywamy wszystkich działaczy 
nauki, sztuki i kultury, by wskazy
wali drogę, wiodącą do pokoju. Tyl-

dną większość. Głównym celem 
komitetu, jak wynika z i

5 iys. fon 
thi szczów z importu

W związku ze zwiększonym za- 
potrzebowaniem na tłuszcze kon- 
sumcvjne w okresie przedświąte
cznym firma „Da]-Spolem“ zaku
piła na zlecenie Ministerstwa Han 
dlu Zagranicznego 2.000 ton ma
sła w Holandii. 500 ton smalcu w 

"n margaryny w Nor-Danii i 
wegii.

cu jaki zorganizowano po konferen
cji.

i prokuraturą stoją na obecnym 
etapie rozwojowym Polski Ludo
wej w okresie budowania pod
staw socjalizmu.

Minister przypomina następnie 
dotychczasowe osiągnięcia w i

Lekarz odpowiada
za ukrywanie rannego bandyty

W Warszawie rozpatrywana bedzie 
w dniu 30 marca br sprawa lekarza 
szpitala Dzieciąitka Jezus w Warsza
wie Juszko, ktfóty świadomie udzie
li? pomocy zbrodniczym bandom dy
wersyjnym grasującym pod nazwą, 
.Narodowe Zjednocz śnie Wojskowe*' 
na terenie pow. ostro, °:ckiego. Do dra 
Juszko — podczas jego dyżuru w 
szpitalu — przywieziony został po
strzelony poprzedniego dnia przez pa
trol MÓ herszt bandy NZW — Szcze
pan Wojsz. Dr Juszko, ukrywał przez

wiedliwośei.
3. Zabezpieczenie należytego po

ziomu i jednolitości orzecznictwa 
sądowego.

4. Wzmocnienie czynnika ludo
wego w orzecznictwie sądowym.

5. Wzmocnienie władzy proku
ratorów i koncentracja w ich rę
ku postępowania przygotowawcze 
go.

6. Zwiększenie zabezpieczenia 
praw jednostki w postępowaniu 
sadowym karnym.

7. Usprawnienie postępowania 
doraźnego.

8. Wzmocnienie aparatu sądów* 
nictwa dla nieletnich.

Projekt przewiduje utworzenie 
sądów apelacyjnych w siedzibach 
wszystkich województw.

Szybkość postępowania sądowe-

25 dni bandytę, pod fałszywym nazwi
skiem. Wojsz zwierzył się dr Juszko 
ze swej działalnolści, podając w jakich 
okolicznościach został ranny. Lekarz, 
zająil się nim wówczas osobiście 
specjalną troskliwością,,

Należy nadmienić, iż dr Juszko 
go samego dnia, kiedy przyjęli na  
czenie bandytę odmówi} przyjęicia -- ■ — ,---- .-------
kilku osobom ciężko chorym, które. była dotychczas hamowana 
odprawi} tłumacząc odmowę przyjęcia | 
,,brakiem miejsca". (PAP).

ze

te- 
le-

(Ciąg dalszy na stronie 4)
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Etobcy Rośnie teren ■»
Wiosna warszawska I ZNACZENIE MTP

Bazie na Marszałkowskiej — Wymierają „wąsaci doroi- 
karze“ — Jarmark afiszów zlikwidowany — Mocca i cyga 

nie — Pochód lamp.

W tej chwili praca aa terenie 
MTP wre i kipi — tempo jej jest 
przyśpieszone. Zarówno wszyscy 
robotnicy, jak i ekipy techniczne, 
w ramach współzawodnictwa pra
cy zakrojonego na olbrzymiąska- 
lę — nie chcą pozwolić się wyprze 
dzić swoim kolegom. Wszyscy dą
żą do wykonania powierzonych 
im prac przed terminem otwarcia 
Targów Pozn. — na dzień 15 
kwietnia.

Z gruzów, ruin i chaosu wyła
nia się jeden z najpiękniejszych 
na świecie terenów targowych, po 
łożonych — jak nigdzie — w cen
trum miata, przy samej stacji ko
lejowej i obejmujący całość tar- 
gowych imprez handlowych.

Z nowych gmachów, których 
nie było przed wojną, a które wy
rastają jak grzyby po deszczu, na 
leży wymienić wielką halę cięż* 
kiego przemysłu, w której już nic- 
zbędne roboty budowlane dobie
gają końca, a w której znajdzie 
pomieszczenie przemysł węglowy, 
mineralny i hutniczy. Najwięk
sze obrabiarki już stoją w hali; 
niektóre z nich będą czynne w 
czasie Targów.

Spejalnie budująca się bocznica 
kolejowa z odpowiednią ramną 
wyładunkową obok hali ciężkie
go przemysłu — pozwoli łatwo, 
wprost z wagonów, nawet najcięż 
sze eksponaty — wyładować do 
hali.

Za nową halą stanęła nowa, du
ża transformatornia, która będzie 
osbługiwała 50 proc, terenu targo
wego.

Na tle nowo zakładającego się 
parku targowego (o powierzchni 
30 proc, ogólnego terenu MTP) 
wznosi się nowy reprezentacynjy 
pawilon Ministerstwa Komunika
cji. Tu zobaczymy w czasie tego
rocznych targów wystawę probb 
mową-T, z eksponatami z wszyst
kich działów komunikacji: kolm 
jowej, lotniczej, samochodowej i 
wodnej. W następnych latach pro 
jektowana jest budowa dalszych 
pawilonów dużych. W roku bież, 
do dyspozycji MTP oddana będzie 
część terenu przy Dworcu Zachód 
nim. Tu staną Biura Obsługi Pu
bliczności: kwaterunkowe, infor- 
machine, PBP, „Orbisu",, PLL 
„Lot" — dla usprawnienia obsługi 
zwiedzających.

Obok zwiększenia terenu targo
wego (trzykrotnie w stos, do r. 
1939) i rozbudowy (wieża górno
śląska) oraz budowy gmachów — 
rośnie i znaczenie MTP jako wiel
kiej międzynarodowej imprezy 
targowej. Dowodem tego coraz 
większe zainteresowanie świata 
całego Targami oraz coraz licz
niejszy udział wystawców za
granicznych i coraz większy wach 
larz eksponatów tych wystawców.

Poznań, w marcu 
Teren MTP był 
w pierwszych la
tach po wojnie 
jednym wielkim 
rumowiskiem. Pa 
wilony wystawo
we leżały w gru
zach. albo były 
— z powodu zni
szczenia — nie do 

Rx,. ____ użytku. Toteż kie
rych słyszałem, byli autentyczni, dy postanowiono reaktywować in.

i.- • x * stytucję MTP w r. 1947 — trzebaNocą z wysokiego Piętra warto by|0 wpierw przystąpić do zlikwi 
zobaczyć Warszawę. Warto ją bo- dowania ruin i do odbudowy pa
dajże oglądać tak co roku. Zni- ; wilonów. Obecnie odbudowa jest 
sączone niegdyś przedmieścia mro ua ukończeniu PPB Zjedn. Pozn. 
wią się już dziś gęstym światłem, | usuwa jeszcze resztki bunkra nie- 
Oo roku światła Jir*ybywa., mieckiego, w którym mieściła się 

olbrzymich rozmiarów prasa hy 
drauliczna do wyciskania skrzy
deł samolotow, fabrykowanych 
tu na terenie MTP w czasie oku
pacji. 

w ■ . •* iWarszawa., w marcu, warszawskie tramwaje i miliejan-; bo robi się różowe, prześwieca fi;
Bazie ną Mar- ci na rorach pilnują przepływu 

ciągle świeżych tłumów. Warsza
wa uczy się chodzić. Wszystkie 
główne punkty i skrzyżowania ob 
sadzone są przez milicje. Dla 
przyjezdnych wyciągają z kiesze
ni informatory. Mandat zarobić 
jest łatwo, lecz tak samo łatwo 
dostaje się staranną informację.

Uporządkowano sprawę tablic z 
afiszami i słupów reklamowych i 
panuje tu jaki taki ład. W każ
dym razie fotografowanie tych 
slynnvch w swoim czasie tablic i 
murów nie należy do szczegól
nych atrakcji. Barwne kroniki 
miasta — słupy — mają jednak 
swój specyficzny, ciekawy cha
rakter. Reklamuje się na nich 16 
teatrów. I tak np. zagadnienie 
„dlaczego ogórek nie śpiewa1' nie 
pozostaje w żadnym konflikcie 
z programem Filharmonii. Upar
cie i nieustannie walczą tu za szy 
bą dziesiątki afiszów. 0 powodze
niu, tak jak w każdym mieście, 
decyduje kształt litery i barwa. 
Taki jest ten „jarmark afiszów" 
w sercu Warszawy. Powodzenie 
teatrów, kin i widowisk nie wy
maga jednak zbyt wielkiej rekla
my. Sztuki utrzymują się na sce
nie nieomal miesiące (i to wów
czas, gdy prowincja walczy o wi
dza). Naturalnie są wyjątki, lecz 
na ogól troskę o widza zastępuje 
w Warszawie... troska o bilet.

Jasnym popołudniem wiosett- 
nym dobrze jest usiąść w kawiar
ni, pachnącej moccą. Zapach ka
wy miesza sie z zapachem wio
sny. Rzednie fala aut. Przy ścia
nie gra kulawy harmonists. Nio

Białkowskiej l.„
Grubo opatulone 

«. dziewczęta obsa- 
< dziły wszystkie 

narożniki. W dru 
gi, kalendarzowy 
dzień wiosny, 
sprzedawano już 
bazie. Sprzeda. 

* wano również ja
kieś drobne, bia-

ranki i szyby. Do lokalu wchodzi j 
kapela cygańska. Graja romans 
a potem tango. Jest to chyba u' 
stalona dawka gry. Cyganie, któ-1

te kwiatki na talerzach. Wyglą- , 
dały jednak tak naiwnie i n>ośmia ( 
ło, że mój znajomy wyraził wąt
pliwość czy nie są aby z cieplar- 
ni. Wiele rzeczy, niemożliwych na 
prowincii, tu ma jakiś sens i 
smak. I tak np. podziwiałem ko* 
tej®° „mokotowskie drapaki". 
(Szczoteczki metalowe do garn
ków), które kosztują 30 zł i zaraz 
obok (na wystawie)... pelisę za 
200 tys. ri. W odżyłej na nowo ko
lumnadzie witryn sl-'cpow’-ch po
wtarzają się nieustannie rzeczy 
wspaniale, i rzeczy codzienne. W 
trzydzieści minut wykupiono 
wszystkie bazie, wiosna powędro
wała do mieszkań.

Najszybciej pewnie zawiezie je 
ta nani w niebieskim wozie, uśmie 
chnięta przy kierownicy. Poleci 
asfaltem przez Aleje, aż zaszumi 
motor Skody. Tylko warszawscy 
ludzie potrafią tak ładnie i pew
nie jeździ". Stwierdzamy na oko: 
nich w. tym przedwiośniu pobił 
wszystkie rekordy. Stolica moto- 
ryzuje się szybko. I tak np. ob
serwowałem nundery kolejne tak
sówek, grubo wyższe ponad ty
siąc. Wymierają natomiast „wąsa
ci dorożkarze" i stuk kopyt na 
asfalcie należy do „fonetycznych 
rzadkości".

Ulicami jadą wozy z cegłą, bo 
sam Wrocław przysyła dziennie 
300 wagonów cegły. Padają ru
iny. Jest to zapach szorstki i wil
gotny. Ruiny są pokonane. Nie 
widzieliśmy gruzów sterczących 
samotnie. Wszędzie i zawsze krę
cą sie tam ludzie, warczą maszy
ny i dźwigi. Pracą tchnie wielka 
W—Z, a komunikaty w prasie 
ściśle określają nieustanny po
stęp. Jedynie getto przez szyby 
samochodu wygląda jak martwa, 
szaro-czerwona łąka. Tam jedynie 
nie dociera wiosna, przerażona 
prochem domów.

Gdy auto wypryśnie znów na 
asfalt — ogarnia nas uczucie ul
gi. Tu są sklepy z różami, dzie
siątki troyllebusów. tu brzęczą

to wspaniały pochód lat, widzia
ny z wysokiego piętra. Tej wio
sny Warszawa pali się szeroko, 
rozlegle, wiarą w lepsze jutro...

Krystyn.

Gdy rzeki wylewała w Islandii

Lawa wulkaniczna
przyczyną powodzi

Niedawno temu z Reykjavik 30 
tysiącznej stolicy Islandii, nie
wielkiej, górzystej i wulkani
cznej wyspy, której północny 

brzeg dotyka prawie kola polarnego 
— nadeszły wiadomości o wylaniu 
rzek. Wylewy te, jak lównietż ostat
nie dwie największe powodzie, w dzie
jach tego kraju odwiecznych lodow
ców, zamieszkałego jedynie na wą
skim skrawku przybrzeżnym — wzbu
dziły zrozumiałe zainteresowanie nau
kowców, gdyż przyczyną wezbrania 
rzek i potoków nie były bynajmniej 
opady atmosferyczne, które uważane

lak obchodzono Wielki Pos*
Dopiero od IX wieku ustalono miast masła oliwy, a biedniejsi — 

początek wielkiego Postu na oleju. Z tych czasów jest nawet 
*--J- -------------- ..------’ przysłowie! „Moici panie dobrodzie*

ju — dobra kluska na oleju". Oliwą 
kraszono barszcz, kapustę, ziemnie* 
ki i wszelkie potrawy.

Ryby były podstawą postu i dla* 
tego wszystkie dwory, klasztory i 
miasteczka hodowały ryby w licz* 
nych stawach i sadzawkach. Podczas 
wielkiego postu milkły wszędzie we* 
soie pieśni świeckie, ustępując miej* 
sca nabożnym, co lud wiejski dotąd 
zachowuje. Niewiasty unikały stro* 
jów, świecideł i jaskrawych kolorów 
szat, używając tylko ciemną, naj> 
skromniejszą odzież, (ki)

środę popielcową. Pierwsi 
chrześcijanie żyli wtedy tylko roili* 
nami, jarzynami, korzonkami, owo* 
cami, Chlebem i wodą, niektórzy 
jedli też ryby. W pierwszych wie* 
kach chrześcijaństwa Polacy od pół* 
pościa do Wielkiejnocy nie jedli nic 
gotowanego, żyjąc tylko Chlebem, 
suszonymi rybami i rybą wędzoną. 
Od tego czasu wszedł w zwyczaj rom 
bijania garnków ze skorupami i po* 
piołem o drzwi lub okiennice śpiące* 
go sąsiada.

W pierwszym i ostatnim tygodniu 
postu domy zamożne używały za*

są powszechnie za jedyaę przyczynię 
wszelkich powodzi.

Sprawą tą zainteresowali się ostat
nio uczeni w Danii, z któnę Islandia 
związana jest unią oersonalną. Ba
dania kopenhaskiego uczonego dr 
Nielsena dowiodły że przyczyną tych 
powodzi jest... ogień — a mianowicie 
wzmożona dziafalnoW wulkanów, 
wfirtM ktWrych największymi sę Hekla 
i Askia. Uczony stwierdzi} na miej
scu, że wylewy spowodowane zosta
ły erupcjami lawy w dawno wyga
słych wulkanach pokrytych lodowca
mi przed prawiekami.

Masy lawy wulkanicznej, w ze
tknięciu z olbrzymami zwałami od
wiecznego lodu, spowodowały jego 
nagłe i intensywne topnienie. Wed
ług obliczeń tego uczonego napór wód 
polodtowcowych w rzekach wezbra
nych rzek i strumieni, które następ
nie wylały, wyraziły się w czasie 
ostatniej powodzi fantastyczni cyfą; 
biliona metrów sześciennych wody.

Lawa pod wpływem chłodzącego 
działania mas lodowych stężała w 
okrągłe skalne twory. Podobne ska
ły mołżna także spotkań w licznych 
górskich okolicach Europy

Jak wiadomo na Islandii znajduje 
się mnóstwo gorących źródeł, t. zw. 
ge j żerów*które są wfańnie wyni
kiem działania ciepła wulkanicznego 
na podskórne i głębiej położone war
stwy wodonośne. Miejscowa ludnońó 
używa tej wody do ogrzewania mie
szkań i gotowania pożywienia. (A. S.J.

O”

Spojrzał na wyprężonego przed nim młodego jeszcaa 
gestapowca.

— Herr Oberleutnant, Sie haben Dir Taschentuch 
verloren — w wyciągniętej ręce ujrzał białą chusteczkę.

Henryk poczuł jak ugięły się pod nam kolana.
— Danke sehr — wyszeptał...
Gestapowiec zasalutował sprężyście, odwrócił się na 

pięcie i pobiegł na wartownię.
Droga do wolności otwarta... Usłyszał tylko zgrzyt 

otwieranej bramy... Jakby spoza mglistej zasłony wy
łoniła się smukła sylwetka czarnej limuzyny...

Henryk Szafrański był wolny.
• . *

Zwilżył usta. Poczuł smak ostrej wódki.
— No jak tam smakuje? — usłyszał. — Pokrzepi le

piej jak ich lekarstwa — dodał z uśmiechem młody, wy
soki chłopak.

Henryk rozejrzał się uważnie. W mrocznej izbie chłop
skiej rozświetlonej słabym płomykiem naftowej lampki 
ujrzał trzech młodych jeszcze chłopców. W kącie stały 
trzy pepesze. Zamknięte okiennice.

— No ale też spaliście. — My już nie wiedzieliśmy co 
i wami zrobić.

Henryk uśmiechnął się lekko.
— Kto mnie tu przywiózł? Gdzie jestem?
— Jesteś u swoich. Nie myśl teraz o niczym — odpo

wiedział wysoki blondyn. — Jak powrócisz do sił, to 
ytoncima porozmawiamy. A teraz myśl tylko jak tu naj- 
Wcześniej wstać.

Henryk skinął w milczeniu głową. .
Blondyn podszedł do okna.
— No chłopcy, za chwilę będzie świtać — zwrócił się 

do pozostałych — na nas. już czas.
— A wami opiekować się będzie gospodyni — powie

dział do Henryka. Będziemy was odwiedzać wieczorami, 
o ile czas pozwoli, aż do waszego wyzdrowienia.

Henryk spoglądał za wychodzącymi chłopcami. Z prze
wieszonymi przez ramię pepeszami szli w świat... wal
czyć o wolność...

ROZDZIAŁ VI
Padał deszcz. Nad ponuro milczącym tłumem więźniów 

•zalały przekleństwa siepaczy hitlerowskich. Tuż przy 
samym torze kolejowym stały kobiety, tworząc zwarty, 
długi szereg. Za nimi, w odległości 100 kroków — męż
czyźni.

— „Steht ruhig polnisches Vieh!"
— „Grausame Banditen!”
— „Dreckige Schweinel”
— „Achtung ihr MorderbandeF
Wyszukane przekleństwa przerywane były jedynie 

głuchym uderzaniem kolb oraz okrzykami bólu bitych 
ofiar.

— Boże, kiedy się to wreszcie skończy? Ja tak się 
strasznie boję... Kiedy to się skończy?

Maria spojrzała w prawo. Jakaś młoda Żydówka szep
tała w rozpaczy pytanie, na które nikt z nieszczęśliwców 
odpowiedzieć nie był w stanie. Jej duże, czarne oczy 
spoglądały bezradnie, niespokojnie.

— Czy zabiją nas? Na pewno zabiją. A ja chciałabym 
tak żyć. Tak chciałabym żyć...

Marii żal się zrobiło małej Żydówki. Resztkami sił wy
ciągnęła rękę i przygarnęła bezradnie bełkoczące stwo
rzenie do swojej piersi.

— Nie bój się, będziemy razem, maleńka.
— Czy zawsze? Czy nas potem nie rozdzielą?
— Będziemy rasem. Będziemy, uspokój aię tylko.
— A, a czy pani wie gdzie nas teraz wiosą?
— Nie, nie wiem, rdfct z nas tego nśa wie.

— A może...
Dziewczę nie zdążyło powtórzyć pytania. Seria wy

strzałów przeszyła powietrze.
To jakiś mężczyzna próbował ucieczki. Jego skrawione 

ciało wleczono teraz wzdłuż frontu kolumny więźniów.
Mijały godziny. Młoda Żydówka, przytulona ufnie de 

Marii uspokoiła się nieco.
Zachrypnięci siepacze zmieniali się co chwila. Przy

chodzili nowi, pełni energii i sił do poniewierania słania
jących się ze znużenia więźniów.

Marię coraz bardziej opuszczały siły. Całonocne prze
słuchy na Szucha, bicie, kopanie, wreszcie to poganianie 
wyczerpało ją do reszty. Mimo własnego nieszczęścia, 
myśli jej biegły do Marka i Henryka. Co się też z nimi 
dzieje? Gdzie ich uwięzili?... Marka widziała na Szucha. 
Stał wtenczas w „poczekalni” odwrócony twarzą de 
ściany.

A Henryk? Czy jeszcze żyje? Czy ci ludzie bez sere 
zaopiekowali się jego raną? Na pewno nie. Chyba... chy
ba, że go potrzebowali do innych celów. Ale wtenczas 
lepiej byłoby gdyby umarł... Oni są przecież mistrzami 
od męczarni. Średniowieczne metody to dziecinada w po
równaniu z ich systemem dręczenia ludzi...

Wreszcie około północy na tor wtoczył się długi sznur 
wagonów towarowych. Pociąg ten był ponurym, okrop
nym więzieniem na kołach. Wszelkie otwory, drzwi, okna 
i luki oddzielała od świata zewnętrznego gęsta siatka 
drutu kolczastego.

W tym samym momencie wzmogło się wściekłe pory
kiwanie żołdactwa. Zdawało się, że ludzie ci postradał 
zmysły — opętani przez jakiegoś straszliwego Amoka. 
Gdzieś padły strzały. Gestapowcy „pracowali w pocie 
czoła”. Bili gdzie popadło... głowa nie głowa. I znów 
strzały z automatu...

Marii udało się przedostać do wagonu bez poczęstunku, 
w postaci uderzenia kolbą czy siarczystego kopniaka. 
Gorzej oberwało aię jednak małej Żydóweczce. Uderzo
na dwukrotnie kolbą karabinu w plecy, omal nie stracata 
arzytomnożo. (Ciąg daltsy ncMtąpi)
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_A Pracownicy Zarządu Miejskiego
uporzadkowują ul. Grunwaldzka

Zapoczątkowanie wielkiej akcji społecznej
kówku. Prace polegać będą na । ————— .

przekopaniu terenu pod trawnik Pomorski ZMP 
ciągnący się brzegiem chodnika!
i wysadzeniu tam drzew i krze- POZOMWI3 KOIHSOIllOwOW

' Zarząd Woj. ZMP w Bydgoszczy
,, z'vl^z^u z tym ul- Grun- przesłał w imieniu młodzieży Po- 

Z«^ ^l- WyrUSJyła wcz°r“l P’er- morza zrzeszonej w ZMP gorące po
waża ekipa pod przewodnictwem zdrowienia i 7vro<-ni» „kwiceprezydenta miasta Stvcznia. „d dla XI Y l h K
Jeśli tylko warunki atmosferycz- w M T mE°
ne pozwolą, ekipy takie w akia- “ 2’

BYDGOSZCZ (fa) Pracownicy 
Zarządu Miejskiego podjęli w ra-1 I 5 43 19 09 mjejsKiego poajęii w ra

 mach Czynu Pierwszomajowego
..... " ffodną pochwały inicjatywę upo-• T*7 O fl n - n 1 T^l______ 1 1 1 • . •

BYDGOSZCZ rządkowania ul. Grunwaldzkiej 
na odcinku od starego cmentarza 
do mostu kolejowego na Czyż*

Obrady 
kierowników 
radiowęzłów

BYDGOSZCZ (a). W Pomorskiej 
Dyrekcji Okręgowej PR odbył się

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
t ogłoszeń Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel 84-29.

Akademia ku czci
gen. K. Świerczewskiego , . ,- - - - - - - - - - - -

“ doroczny zjazd kierowników radio-
Zarząd Wojew. Zw. Bojowników z węzłów. Dyrektor okręgu A. Dzie- 

Faszyzmem I najazdem hitlerowskim' nisiuk wygłosił programowy referat 
o Niepodległość i Demokrację urządza ' o zadaniach na polu radiofonizacji 
31 bm. o g. 18 w sal, OKZZ, ul. Toruń-1 oraz omówił plan sześcioletni PR za
tka 30 — w drugą rocznicę bohater-' gadnienia współzawodnictwa 
sklei śmierci gen. Świerczewskiego uro- i ' ' 
czystą akademię z częścią oflaclalną 
I artystyczną. Na akademię powyższą 
zaprasza się świat pracy m. Bydgo
szczy.

Dziś „środa literacka"
Prof. T. Makowiecki 
o muzyce i literaturze

Dziś w ramach „103 środy lite- i akcji „O".
racMęj" znany dobrze słuchaczomI W dniach 22 — 29 bm. trwał kurs 
bydgoskich wieczorów literackich pi-! szkoleniowy dla 24 kierowników ra- 
sarz i uczony prof. Tadeusz Mąko- diowęzłów i 4 nowych kierowników, 
wiecki przedstawi wyniki swych po- Kurs obejmował zagadnienia radio- 
•zukiwań naukowych i literackich z techniki, radiofonii przewodowej, ad-

r . *------- ------- -j pracy
i akcję oszczędnościową. Sprawy 
gospodarki administracyjnej omówił 
nacz. Wydz. Adm. Szypura. Tego
roczny plan radiofonizacji przedsta
wił nacz. Radiofon. Przewodowej 
Kozłowski.

Po ożywionej dyskusji uchwalono 
rezolucję, w której uczestnicy zjazdu 
złożyli meldunki o przedtermino
wym wykonaniu planu i zobowiązali 
si? do sprawnego przeprowadzenia

ciekawego pogranicza muzyki i lite
ratury.

ministracji oraz wyszkolenie spo
łeczne.

dzie 50 ludzi pracować będą co
dziennie po oołudniu po 3 godzi-

AdWOr*?
VIII Sportowy Wieczór Dyskusyjny 

przesunięto do przyszłego piątku tj. 
8. IV. o g. 19.

Dziś o g. 19 Woj. Urz. KF, (Libelta

W środę, 30 bm. o godz. 11.40 na
dana zostanie z Rozgłośni Pomor
skiej na fali og.-polskiej audycja 
słowno-muzyczna pióra E. Rezlera 
pt. „Sześcioletni kompozytor". Bę
dzie to opowieść o latach dziecięcych 
Mozarta.

8) konferencja w sprawie Biegów 
Narodowych i innych aktualnych za* 
gadnień sportowych.

Drugie publiczne posiedzenie Bydg. 
Tow. Lekarskiego w sobotę 2. IV br. 
o g. 19 w sali posiedzeń MRN. W pro* 
gramie referaty dr W. Czarnowskie* 
go „Krwawy fizjolog — czarodziej 
nad Gopła”, prof, dr Zembrzuekiego 
„Współczesny stan wiedzy o począt? 
kach życia i pochodzeniu człowieka".' 
Wstęp wolny.

♦ Wydz. Zdrowia .Publicznego, 
Oddział Wet. zwraca uwagę posia
daczom zwierząt gospodarskich, że 
wszystkie padle zwierzęta gospodar
skie na terenie m. Bydgoszczy nale
liby zgłaszać w ciągu 12 godzin do 
Zakładu Utylizacyjnego (rakami) w 
Bydgoszczy, ul. Ku Rakami tel. 21-06. 
Za oddanie zwłok zwierzęcych wraz 
ze skórą w’aóciciel otrzyma wy na— 
grodzenie. Niedostarczenie zwłok 
podlega sankcjom karnym. I

TEATR MIEJSKI. Daiiś 30 bm. 
o godz. 19.30 „Porwani* Babi
nek’ z J. Węgrzynem

KINA. Pomorzanin; KląuAa 
szpiega. Polonia; Nikt nic nde 
wie. Wolność; Szary Lord Orzeł: 
Zapomniana wioska. Gryt: Gil
dia. Bałtyk: Zwariowane lotnisko

Początek seansów: Pomorza
nin 18, 18 i 20,30; Polonia: 15.30 
17.30 i 20; WolnoSć: 16.30. 18.30 
i 20.30; Gryf: 16.30, 18.30 1 20.45; 
Orzeł: 15.30, 18, 20.30; Bałtyk 
16, 18 i 20.

DYŻUR APTEK. Do Z 4. br 
Apteka Społeczna ni 39, Al. 1 Ma- 
ja 5. tel. 23-46 i Apteka Pod 
Lwem. Grunwaldzka 37, tel. 34-31

DYŻUR LEKARZA KOLEJO. 
WEGO; tel. miejski 12-53. kole
jowy: 350. Wzywać tylko w wy
padkach nagłych

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 
Komenda MO 25-16 25-17, 2S.18 
Pogot. Ratunkowe 10-00. Strat 
Pożarna 29-70. Postój taksówek 
nr 36-55.

dzież pomorska zapewniła Komso
molców, że miejsce jej jest przy boku 

młodzieży całego świata — w**dąż-
unouuie w omuaniu p0 a godzi- j ■ ■ ---- -
ny aż do całkowitego ukończenia ir‘eZ) radzieckiej i postępowej 
prac. Mają one iednocześnie za- m*°dziezy całego świata — w dąż- 
początkowae wielką akcje społe- nołśc,1 do budowania lepszej przy- 
czna zmierzającą do uporządko- szlości- ,

miasta," placów i ulic, Echa Sw. Tyg. Miodzie
prac. Mają one iednocześnie za-

czną zmierzającą do uporządko
wania • —
dzielnic ______, _____  ,
szczególnie Szwederowa i dlate^ 1 
go pracownicy Zarządu Miejskie- Światowego Tyg. Młodzieży odbyła 
go wzywają do naśladownictwa się w auli Gimn. i Lic. Handl, uro- 
inne zakłady pracy, jak i całe czysta akademia, na której m in. 
społeczeństwo bydgoskie, które- przemawiał przewodn. WKSTM Po
ntu estetyczny wygląd miasta wl- dobna akademia odbyła się w auli 
nlen leżeć szczególnie na sercu. Gimn. Krawieckiego.

BYDGOSZCZ (a). Na zakończenie

Więzienie dla awanturników
za, napad na tle politycznym

BYDGOSZCZ (y) W połowie listo* 
pada ub. r., Nowe nad Wisłą było 
widownią zajść, których epilog ro* 
zegrał się w Rejonowym Sądzie Woj* 
skowym w Bydgoszczy.

Pewnego wieczoru, funkcjonariusz 
Pow. Urz. Bezp. Publicznego w Swie* 
ciu wraz z sekretarzem miejsco* 
wego komitetu PPS St. Szabelewskim, 
znajdowali się w restauracji, gdzie 
w trakcie spożywania kolacji 
zauważył brak teczki. Zaskoczony 
tym zapowiedział, że nikt nie będzie 
mógł wyjść z restauracji, dopóki 
skradziony przedmiot nie zostanie 
odnaleziony.

Słowa te zostały wykorzystane 
1 przez trzech mieszkańców Nowego:

Cześć Pieśni!
Z obrad zjazdu II okr. bydgoskiego Pom. Zw. Śpiew.

E. Reszkę, St Otlewskiego i B. 
Ponczka do wytworzenia wśród ze* 
branych wrogiego nastroju zarówno 
wobec funkcjonariusza PUBP, jak i 
sekretarza PPS, co spowodowało, że 
unikający zaczepki funkc i Szabe* 
lewski opuścili salę. W śjad za nimi 
wyszli również Reszka, Otlewski i 
Ponczek. Na ulicy, podczas gdy Pon* 
czek trzymał drzwi wiodące do re* 
stauracji — Otlewski i Reszka na* 
padli na funkc. i Szabelewskiego. 
zadając im tępym narzędziem cały 
szereg ciosów, powodujących złama* 
nie kości nosowej u Szabelewskiego 
i ogólne obrażenia ciała u funkc. 
Napastnicy zbiegli dopiero wówczas, 
gdy funkc. zagroził użyciem broni 
palnej.

Czwartek, 31 mares 1M8 r.
5. W Progr. og.-polski. 8.05 

Poradnik goep. domowego. 8.1S 
Pragr. og.-potelci. 9.50 Program 
lokalny dnie. 9.55 WnadomoM 
miejscowe. 10.00 Przerwa. 11.40 
Progr. ag.-polski. 12.55 Audycja 
dla wsi. 13.05 Przerwa. 14J0 
Kursy radiowe dla 
Zakończenie I okresu kształce
nia nauczycieli jpraea radio. 1430 
Przegląd wydarzeń. 14.40 Kon
cert muzyki rosyjskiej — oofc. 
PR pod dyr. Wł. G-irayńsfciego. 
15.10 Na fiali PZZ — pogadanka 
pt. „Repoloniizacjd Warmii t Ma
zur" opr. D. Sulczewska. 15.20 
Praegl. prasy pomorskiej. 15.30 
Progr. og-polski 20.45 Pieśni 
na sopran koloraturowy. 21A0 
Progr. og.-polski.

BYDGOSZCZ (KC). W ub. nie
dzielę, jak już podaliśmy pokrótce, 
odbyło się tu walne zebranie delega
tów okręgu bydgoskiego Pom. Zw. 
śpiewaczego. Zjazd poprzedził wy-l 
stęp chóru „Arion" i audycja cho
pinowska w Pom. Domu Sztuki.

Obrady zagaił prof. Matuszek.^ 
prosząc na marszałka zjazdu preze, 
sa Pom. Zw. Śpiewaczego inż. Kai 
dleca. Sprawozdanie zarządu okręj 
gu II zdała sekretarka p. Grudowskji 
Okręg obejmuje swoją działalności 
5 powiatów: Bydgoszcz-miasto (10 
kół, Bydgoszcz-powiat (2), Szubin (2), 
Wyrzysk (4), Swiecie (6) z ogólną 
liczbą 1936 członków. Okręg po

ODEZWA
do społeczeństwa in. Bydgoszczy
OBYWATELE! Jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku z nastaniem 

wiosny rozpocznie się akcja czystości! Czystość miasta jest konieczna 
nie tylko ze względów estetycznych, ale w wielkim skupisku ludzkim 
również ze względów zdrowotnych.

Musimy nadal podrzymywać opinię naszego miasta jako miasta czy 
stego i odznaczającego się porządkiem. Pamiętajmy, iż czystość i po* 
rządek w mieście są zewnętrznym wyrazem kultury jego mieszkań* 
ców. Obecnie w okresie porządków świątecznych i wiosennych, win* 
niśmy o tym szczególnie pamiętać. Z tego względu po porozumieniu z 
zainteresowanymi czynnikami wzywam obywateli miasta Bydgoszczy do 
wspólnej akcji pod hasłem „Czysta Bydgoszcz" w dniach od 1 kwiet* 
nia do 30 kwietnia br.

Wezwanie moje kieruję nie tylko do właścicieli nieruchomości, ale 
do wszystkich mieszkańców Bydgoszczy.

OBYWATELE! Doprowadźmy Bydgoszcz do czystości i porządku nie 
tylko Od strony ulic i irontów, ale i klatek schodowych.

Niech zginą z podwórek śmieci i gruzy, niech na klatkach schodo* 
wych znajdą się aktualne tablice orientacyjne i niech przed domami 
cieszą oko estetycznym wyglądem uporządkowane ogródki i niech nie 
będzie okien i wystaw sklepowych brudnych i' zaniedbanych.

Wzywam do porządku i czystości nie tylko w domach prywatnych, 
ale i w zakładach fabrycznych, na drogach i placach publicznych itd.

OBYWATELE! W dniach uporządkowania Bydgoszczy pod hasłem 
„Czystość Bydgoszczy" czynne będą w całym mieście kontrole lotne 
Urzędu Sanitarnego.

Oporni i niedbali obywatele zostaną na zasadzie obowiązujących 
przepisów sanitarno'porządkowych ukarani i nazwiska ich będą umiesz* 
czone w prasie.

Wyrażam jednak przekonanie, że kar nie będzie potrzeba stosować, 
że zawsze karne i zdyscyplinowane społeczeństwo bydgoskie zastosuje 
się do obowiązujących przepisów i z pełnym zrozumieniem celowości 
akcji „Czystość Bydgoszczy" doprowadzi miasto do wzorowego porządku 
i czystości.

PREZYDENT MIASTA BYDGOSZCZY
(—) Józef Twardzicki

większył się o 3 koła: „Artma", „Ce
cylia" (Mrocza) i „Lutnia" (Pruszcz). 
Chórów męskich jest 7, miesza
nych 17. Poszczególne koła wystę
powały przed mikrofonem Polskiego 
Radia, dając również koncerty w 
jednostkach wojskowych, fabrykach, 
partiach. ORMO itd. Zjazd śpiewa
czy okręgu odbył się w Szubinie. 
Połączone chóry urządziły koncert 
na odbudowę Warszawy. W roku 
ub. bydgoski „Dzwon" obchodził ju
bileusz 25-lecia, „Halka" (Bydgoszcz) 
65-lecia, „Lutnia" (Jachcice) również 
25-lecia. Przy okręgu utworzona zo
stała sekcja artystyczna, której 
członkami są wszyscy dyrygenci. 
Prezes prof. Matuszek omówił rolę 
organizacyjną, stwierdzając, że chó
ry nie izolowały się od społeczeń
stwa. Za zasługi położone nad or
ganizacją okręgu prezes Koła 
„Arion," złożył ustępującemu preze
sowi prof. Matuszkowi serdeczne 
podziękowanie.

Na wniosek komisji rewizyjnej n- 
dzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorium. W skład nowego za
rządu wchodzą: prof. Cz. Kabaciń- 
ski — prezes, Z. Nowicki — I wice-1 
prezes. Bączkowski — II wiceprez., 
Z. Grudowska — sekr., Spiewakow- 
ski — skarbn., Wittstock — dyrygent । 
okręgowy, prof. Karaśkiewicz i Ma-fl 
łecki — z-cy, Szalonek — gosp., Ka-1 
szubik — bibliotekarz, Kowalików- ’ 
ski. Hermanowski, Urbański, Paweł- j 
czak, Szubarga, Dreszcz i Eisop — 
radni. Widyński, Drzewiecki i Loch 
— kom. rew., Lipanowicz. Janicki i 
Kruszewski — sąd honorowy.

Tegoroczny zjazd okręgu śpiewa
czego odbędzie się w Nakle 3. 7. br. 
z okazji 25-lecia Koła „Jedność". Na 
zakończenie zjazd uchwalił rezolucję 
w której delegaci okręgu II bydg. 
Pom. Zw. Śpiewaczego łączą swój 
głos z głosem milionowych mas o- 
brońców pokoju.

Rejonowy Sąd Wojskowy uznając, 
że napad na funkc. i Szabelewskie* 
go kierowany był pobudkami poli* 
tycznymi, co stanowi okoliczność ob* 
ciążającą, skazał Otlewskiego na 8 
lat, Reszkę na 6 lat i Ponczka na 6 
lat więzienia. Nadto, wszyscy skaza* 
ni zostali pozbawieni praw na prze* 
ciąg 2 lat.

ORCANIZAC.H BYDCOXKICH
* Tow. Hodowli Kanarków „Ca

naria" — zebranie 3 kwietnia br. 
o godz. 16 w łókahi przy ul. Śnia
deckich 35. ,

Pomorze przyszłości
na wystawie Regionalnej Dyr. Planowania Przestrz.

BYDGOSZCZ (dr) Regionalna Dy*' 
rekcja Planowania Przestrzennego u* 
rządziła w salonach Pomorskiego, 
Domu Sztuki wystawę prac, obejmu* 
jącą inwentaryzację, oraz perspekty
wiczny plan regionalny woj. pomor* 
skiego, jak również plany zagospoda*: 
rowania miast i wsi pomorskich. 
Otwarcia wystawy dokonał wojewo
da pom. Kubecki, a dyrektor RDPP dr. 
Galon objaśniając poszczególne plan* 
•ze i wykresy, przedstawił zebranym

sens i znaczenie planowanie prze* 
strzennego.

Równocześnie z wystawą nastąpiła 
otwarcie dwudniowego kursu szkole* 
niowego dla kierowników Miejskiego 
Urzędu Planowania Przestrzennego 
woj. pomorskiego.

Po zamknięciu kursu Wystawa Pla* 
nowania Przestrzennego otwarta bą* 
dzie dla publiczności (od czwartku 
do soboty). Każdy interesujący etą 
przyszłością naszego województwa, 
niewątpliwie wystawą zwiedzi.

Akcja „Dnia Lasu"
potrwa całe lato

Pocztowcy w sprawie 
Hościo a » Państwa

BYDGOSZCZ (a) Na zebraniu Zw. 
Zaw. Prac. P. i T. Koło Bydgoszcz po 
wysłuchaniu referatu na temat „Pań* 
etwo f Kościół" uchwalono ręzolucję 
wyrażającą całkowite poparcie dla 
stanowiska rządu w sprawie Kościoła.

(fa) W Urzędzie Wojewódzkim 
odbyła się konferencja poświęco
na „dniu lasu“, którego oficjalne 
otwarcie wyznaczono na dzień 2 
kwietnia br. Akcja „dnia lasu" 
trwać będzie przez całe lato do 
pierwszej soboty września br. i 
obejmie nie tylko — jak w latach 
ubiegłych — sadzenie drzew i za- 
lesianie terenów, ale ochronę 
przyrody j krajobrazu.

Po zagajeniu obrad przez prze
wodniczącego WRN St. Lehman* 
na, przewodnictwo objął inż. 
Szczuka, zaznajamiając zebra
nych ze szczegółami akcji. Spra* 
wozdanie z działalności wojew. 
komitetu „dnia lasu** za rok 1948 
złożył p. inż. Wysiński, przy 
czym pozostałe saldo autom lity
cznie przekazona komitetów: na 
rok bieżący. Prace będą w tym 
rok bardziej  skoordynowane. 
Przewidziane jest m. in. zalesie* 
nie około 800 ha ziemi na terenie 
województwa pomorskiego, w 
czym udział weźmie młodzież 
szkolna i organizacje młodzieżo
we. Przewodniczący zaapelował 
przy tym do władz samorządo* 
wych o wyznaczenie pewnych 
sum na nagrody w postaci ksią

żek itd.
Na zakończenie zebrani zatwjąr 

dzili skład woj. komitetu wyko* 
nawczego, po czym przedstawi
ciele poszczególnych sekcji omó
wili zadania na najbliższą przy
szłość.

CZOŁOWI LEKKOATLECI 
W GWARDII

BYDGOSZCZ (a) Czatowi lekko* 
atleci bydgoscy, b. członkowie HKS. 
podpisali zgłoszenie do ZS Gwardia 
Bydgoszcz. Sekcja lekkoatletyczM 
ZS Gwardia, które ma na tegoroczay 
sezon bogaty program, będzie bardzo 
silna, mając w swych szeregach to* 
kich zawodników, jak Kaczmarek, 
Król, obiecujący oszczepnik Lubo* 
jemski, De Virion, mietrz Polski w 
rzucie młotem Masłowski, wica* 
mistrz Polski w trójskoku Weinberg, 
reprezentant barw narodowych 
Grzanka, znany iszczepnik Mikrut.

Kierownikiem sekcji Iskkoatle* 
tycznej Gwardii został Mućko, sekre
tarzem Siemiątkowski, skarbniktom 

, Kaczmarek, kapitanem sportowym 
Kępiński. '
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PRZEMÓWIENIE
min. Świątkowskiego

(Cistg dalszy t>» stronie 2) 
przez system trzech instancji są
dowych. Dlatego na miejsce dru
giej instąpji apelacyjnej i trzeciej 
mstaneji kasacyjnej rząd projek- 
taje wprowadzić jedną instancją 
odwoławczą.

Po zniesieniu trzeciej instancji 
sądowej interes publiczny znaj
dzie dodatkowe zabezpieczenie w 
projektowanej nowej instytucji — 
w nadzwyczajnej skardze rewizyj 
nej, którą w ciągu 6 miesięcy od 
uprawomocnienia sie każdego o- 
rzeczenia sądowego karnego mo
że wnieść pierwszy Prezes Sądu 
Najwyższego lub Minister Spra
wiedliwości, jako naczelny -iroku- 
rator.

Zamierzona reforma proponuje 
przekazanie najważniejszych 
spraw karnych w pierwszej in
stancji 14 sądom apelacyjnym i 
prokuratorom apelacyjnym.

W celu zapewnienia należytego 
poziomu i jednolitości orzecznie- 
twa sądowego, rząd projektuje 
wprowadzenie do prawa o ustro
ju sądów powszechnych przepi
sów. że Sąd Najwyższy, na wnio
sek Min. Sprawiedliwości, ustala 
ub zgromadzeniu ogólnym wyty
czne wymiaru sprawiedliwości w 
sprawach karnych i cywilnych.

Uchwalonych przez Sąd Naj
wyższy wytycznych sądy nie mo
gą naruszać.

Projektowana reforma zmierza

do wzmocnienia władzy prokura
tora przy ściganiu przestępstw. 
Projektuje sie zniesienie dotych
czasowych 2 form postępowania 
przygotowawczego, to jest śledz
twa i dochodzenia i prowadzenie 
jednego rodzaju postępowania 
przygotowawczego, mianowicie 
śledztwa, które jest prowadzone 
przez prokuratora, bądź przez or
gana bezpieczeństwa publicznego 
pod nadzorem prokuratora.

Równocześnie nastąpić powin
no przekazanie prokuratorowi 
uprawnień w zakresie stosowania 
środków zapobiegawczych.

Projekt nowelizacji kodeksu 
postępowania karnego zmierza do 
powiększenia gwarancji praw jed 
uostki w postępowaniu karnym. 
Nowela projektuje rozszerzenie 
możliwości korzystania przez o- 
skarżonego z pomocy obrony z 
urzędu w postępowaniu przed są
dem apelacyjnym i nrzed sądem 
najwyższyn

Nowela proponuje zniesienie 
możliwości taw. „reformatio jn 
peius“, polegaiacy na’ tym, że je
śli odwołanie skazanego zostało 
uwzględnione, to nawet wówczas 

■ sąd niższej instancji, do którego 
sprawa została przekazana do 

i powtórnego rozpoznania, może 
;skazać oskarżonego na wyższą 
! karę od tej, od której sie odwo- 
i lał.

Proponuje sie wreszcie nadanie 
j prokuratorowi prawa umorzenia 
’ śledztwa, jeżeli ze względu na

znikomą szkodliwość społeczną 
czynu, uzna on wniesienie aktu 
oskarżenia do sądu za niecelowe.

Nowelizacja prawa o sądach 
doraźnych zmierza do usprawnie
nia postępowania doraźnego przez 
ograniczenie go do takich rodza
jów przestępstw, które zgodnie z 
ich szkodliwością społeczną po
winny być ścigane w trybie do
raźnym. Natomiast wyeliminowa 
niu z postępowania doraźnego 
podlegają przestępstwa drobne.

Nowela projektuje też zniesie
nie prawa apelacji prokurator. 

. skiej od wyroków sądów doraź- 
I nych jako niezgodnego z zasadą 
■ równości stron w procesie, a nad
to upraszcza tryb posterowania 
w przypadku przekazania przez 
sąd doraźny sprawy do postępo
wania zwyczajnego.

W celu usprawnienia walki a 
i przestępczością nieletnich propo
nuje sie zamiast dotychczaso
wych 10 oddziałów sądów grodz
kich dla nieletnich, nowołanie do 
życia we wszystkich sądach okrę
gowych wydziałów dla nieletnich.

Reasumując, mówca stwierdza, 
że projektowana reforma zacie
śni współpracę sądów i proku
ratur z innymi organami władzy 
ludowej, zwiąże działalność orga
nów sądowo-prokuratorskich z 
masami ludowymi, ułatwi rozpo
wszechnienie nowych form pra’ 
cy prokuratury, zmobilizuje uwa. 
gę na przestępczości szczególnie 
niebezpiecznej w okresie budowy 
zrębów socjalizmu. Projektowana 
reforma stanowić będzie powa
żny postęp w dziedzinie unifika
cji oraz usprawnienia wymiaru 
sprawiedliwości w Polsce Ludo- 

! wej.

Sprawcy milionowych nadużyć 
w Przeds. Państw. „Kauczuk** w Bydgoszczy 
odpowiadają przed Sądem

BYDGOSZCZ (y). W tut. Sądzie 
Okręgowym toczy się w chwili o- 
becnej proces przeciwko b. dyrekto
rom i kierownikom Państw. Przeds. 
Wyrobów Gumowych „Kauczuk" 
oskarżonym o popełnienie olbrzy
mich kradzieży i nadużyć, sięgają
cych sumy ponad 8 mil. zł. Razem 
z dyrektorem adm.-handlowym M. 
Nawrockim, kier, produkcji — I. Le
mańskim. magazynierem -B. Olszew
skim. dyr. technicznym J. Wichrow- 
skirn. kier, produkcji wężów Fr. Ko
sińskim, kier, hali wyrobów gumo
wych P. Toma oraz przew. Rady Za
kładowej Fr. Pawłowskim, odpowia
dają przed Sądem nabywcy kradzio
nych artykułów: kupiec galanteryj
ny z Włocławka M. Chojnacki, kier, 
firmy „Technika” M. Pędziwiatr, 
oraz właśc. zakł. wulkanizacyjnego 
Fr. Półgęsek.

Oskarżeni pracownicy „Kauczu
ku" już na początku 1946 r. zorgani
zowali „spółkę", zadaniem której by
ło eksploatowanie fabryki dla osiąg
nięcia korzyści osobistych. Ponie
waż ■ oskarżeni zajmowali w przed
siębiorstwie wszystkie wyższe stano
wiska „działalność" ich nie napoty
kała na poważniejsze trudności.

Główny oskarżony, magaznier Ol
szewski, przedstawiając siebie jako 
bierne narzędzie w rękach Nawroc- 
kiegeo i Lemańskiego, do winy przy- 
znaje się tylko częściowo. Twier

dząc, że za udział w nielegalnych 
transakcjach otrzymwał zaledwie od 
10—15 tys. zł, przyznaje się jednak, 
że poza udziałem we wspólnych 
oszukańczych transakcjach dokony- • 
wał kradzieży również na własną 
rękę. Ciekawe światło na zeznania 
jego rzuca fakt, że Olszewski pod
trzymując swoje twierdzenia, iż za
robioną na transakcjach „niewielką 
sumę" użył na leczenie, nie potrafi 
wytłumaczyć, skąd czerpał pienią
dze na kupno domu dla swojej przy
jaciółki Cohornej we Włocławku.

Osk. Nawrocki możliwość popeł
nienia nadużyć tłumaczy okolicz
nością. że w 1946 r. był — według 
jego słów — „dziewczyną do wszyst
kiego". Oprócz zajmowanego stano
wiska dyrektora admin.-handlowego 
pełnił on również obowiązki kierow
nika działu pracy i płacy i cały sze
reg innych funkcji. Kategorycznie 
zaprzeczając oskarżającym go zezna
niom Olszewskiego, przyznaje się do 
zawierania nielegalnych transakcji z 
Pędziwiatrem i Półgęskiem, ponie
waż „pieniądze były mu potrzebne 
na leczenie".

Rozprawa trwa.
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Czytajcie IKR
M/zakupuje i wymienia 

po cenach najwyższych

„Krosienko” Fabryka Snkna A. J. Klimunt
BIELSKO 6222

Oddział w Bydgoszczy uL Dworcowa nr. 47
TELEFON U - 58

Komunikat

FABPYM HVDOBOW BLASZANYCH

« OGNIWO 
TOUUY KU A5INSK1EGO 40
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Młyńskie

taro

Wojskowa
Przedsiębiorstwo Budowlane w 
Bydgoszczy, ul. Generalissimusa 
Stalina nr 17 zatrudni natvch' 
miast 
zdolnych majstrów I monterów 
do robót kanalizacyino-wodo- 
ciągowych i centralnego ogrze
wania

oraz elektromonterów.
6221) DYREKCJA.

Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy
Podaje się do wiadomości zakładom pracy, że zarządzeniem 

Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 21. II. 1949 r. (ogłosz. 
w Monitorze Polsk'm nr A. 14 z dnia 14. III. 1949) ustalony zo
stał z dniem 1 lutego 1949 r. zarobek stanowiący najniższą pod
stawę wymiaru świadczeń i składek ubezpieczeniowych na kwo
tę 1.200,— zł tygodniowo względnie 5.000,— zł miesięcznie.

Zarobek wyżei podany stanowi podstawę wymiaru świadczeń 
i składek przy ubezpieczeniu osób, pobierających wynagrodzenie 
niższe lub niepobierajgcych żadnego wynagrodzenia, za wyjąt
kiem robotników zatrudnionych w gospodarstwach rolnych okre
ślonych w ort. 16 ust. 2 ustawy o ubezpieczeniu społecznym 
z dnia 28. III. 1933 r.

Jednocześnie Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy poda
je do wiadomości, że wartość wynagrodzenia w naturze, które 
służy za podstawę wymiaru składek, ustalona została z dniem 
1 marca 1949 r. dla poszczególnych kategorii pracowników jak 
następuje: (1074

KWAS WĘGLOWY
po cenach oryginalnych poleca firma: w

Sprzedaż Kwasu Węglowego
WOJCIECH ULRYCH
Poznań, ul. Jackowskiego nr. 11. Tel. 516-70

>OE

ALEKSANDER SZAFTER
SPECJALNY SKŁAD I HODOWLA NASION 
POZNAŃ, ulica Wielka 11. telefon 22-50. 35 07

maszyny:
Mlewnik 
pojed. 800 x 300 

Perlak 
cepowy ..Mars” 2 

Krajalnica 
z aparat, magn.

Dostarczamy również T R Y J E R Y 
zbożowe oraz płaszcze wymienne 

wszystkich wielkości 1032

Sortownica do kasz 3-dzla- 
•a — nowe tanio sprzeda 

„Msynomontaż" 
Poznań, św. Marcin 33 

Telefon 24-11

Rodzaj 
wynagradzania 

w naturze

Kelnerzy, ku
charze i człon
kowie orkiestr

Pracownicy hoteli, 
zakł. castron. inter

natów, szpitali, 
handlu i przemysłu 

administr. itd.

Uczniowie, 
praktykanci i 

służba domowa

zł. zł. zł

Całkowite wyżywienie 
wraz z mieszkaniem 5.000,— 3 600,- 3,000,—

Całkowite wyżywienie 
bez mieszkania 4.500,- 3.400,- 2.900,-

Częściowe wyżywienie 
a) śniadania . . • 
b) obiady . . . , 
c) kolacje ....

1.100,—
2.200,—
1.200,-

700,—
1.800,— 

900,-

600- 
1.500,—

800,—

♦iraiirairaiittiiirao^

H Państwowy Teatr Powszechny i
R ŁODZ, ul. 11 Listopada 21, telef. ISO-36 R

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Czwartek, dnia 31 marca 1949 r.

5.10 Sygnał czasu, pobudka 
młodzieżowa. 5.15 Streszczenie 
wiadomości porannych 5.20 
Koncert poranny dla św ata 
pracy. 6.00 Gimnastyka poran
na. 6.10 Dziennik poranny. 
6.30 Muzyka poranna. 6.50 Pro
gram dnia. 7.00 Powtórzenie wa 
domości dziennika porannego. 
7.20 Przeglgd prasy stołecznej. 
7^5 Muzyka poranna. 8.00 
Skrót wiadomości dziennika 
rannego. 8.05 Poradnik gospo
darstwo domowego. 8.15 Muzy
ka poranna. 8.30 Daleko od 
Moskwy — powieść Wasyla Aża 
iewa. 8.50 d. c. muzyki poran
nej. 9.00 Opowieść o Chopin’e 
A. Czartkowskiego. 9.15 Infor 
mocje ogólnopolskie. 9.20 
Skrzynka PCK. 9.30 Wszechnica 
radiowa. 9.50 Program lokalny 
dnia. 9.55 Wiadomości miejsco
we. 10.00 Przerwa. 11.40 Audy
cja dlo przedszkoli. 11.50 Mu
zyka rozrywkowa. 11.57 Sygnał 
ęzasu i hejnał z Wieży Mariac
kiej. 12.04 Wiadomości połud
niowe. 12.20 Koncert solistów: B, 
Szubra — flet, Cz. Przyste* — 
altówka 12.45 Audycjo dla wst.
12.45 Audycja dla wsi —

Gdańsk. 13.05 Przerwa. 14.20 
Kursy radiowe dla nauczycieli 
— Zakończenie 1 okresu kształ
cenia nauczycieli przez radio.
14.30 Przeglgd wydarzeń. 14.40 
Koncert muzyki rosyiskiei. 15.20 
Przegląd prasy pomorskiej. 15.20 
Mówimy ze sobą — audycie 
dla dzieci. 15.50 Muzyka lekka. 
16.00 Dziennik popołudniowy.
16.15 Archipelag ludzi odzyska
nych — powieść dla młodzieży.
16.35 Muzyka popularna. 16.40 
Rosyjskie pieśni ludowe w opr. 
kompozytorów radzieckich. 17.30 
Poradnik językowy. 17.45 II 
dziennik popołudniowy. 18.00 
Dla każdego coś miłego — kon 
cert rozrywkowy. 19.00 Felieton 
literacki. 19.15 Szymanowski — 
Sonata skrzypcowa d-moll, op. 9 
19.40 Wszechnica radiowa 20.00 
Dziennik wieczorny. 20.45 Pieśń' 
na sopran koloraturowy — Bdg.
21.00 Mazepa — fragmenty tra
gedii J. Słowackiego. 22.00 Au
dycja słowno-muzyczna w opr. 
R. Jasińskiego. 23.00 Ostatnie 
wiadomości. 23.10 Muzyka ta
neczna. 23.50 Program na dzień 
następny. 24.00 Zakończenie 
audycji, hymn.

| WOLNE POSADY |

Kucharki 
samodzielnej poszukuje od za
raz Dom Opieki Napole, noczta 
Trzebczyk, paw. Chełmno. (1051 

|j | PRACY POSZUKUJĄ U

Znająca 
prace biurowe poszukuje posa
dy, Załoszenia IKP Toruń pod 
„Pilna". (1065

1| ZGUBY IB

Zgubiona 
kartę rejestracyjną wydana przez 
RKU Konin oraz dowód osobi
sty nr 207/46 na Olszewski Leo
nard, Szczkówek, powiat Koło. 

1073.

Zgubiono 
portfel wszelkie dokumenła wła
sności domu, ziemi, obywatel
stwo polskie na nazwisko Wir 
kus Augustyn. Sępólno, powiat 
Człuchów. (1072

II ZAMIANY Tl
Zamienię 

3-pokojowe wygodami na mniej
sze lub większe — Bydgoszcz. 
Oferty IKP Bydgoszcz ,6220" 

6220

| UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam 
kartę rejestracyjna RKU Gdańsk" 
Wrzesr-z Smyczek Tadeusz ur. 
21. VIII. 26. (1068

BI KUPNO ~n

Piżmowce, 
tchórze, wydry, nurki, karakuły 
kupuje Łódź, Piotrkowska 36 

1011

SPRZEDAŻ
Cegielnia 

20-morgowym gospodarslwem 
dom handlowy, willa ogrodem 
sprzeda bardzo okazyjnie Lu- 
biewski, Toruń, Królowej Jadwi- 
gi 3.(1052

Materace 
z gwarantowana wyściełkg I ra
my sprężynowe. Wrześniewlcz 
Poznań, Ratajczaka 7. Telefon 
36-31.(0858

Wytwórnia Torebek 
damskich, Zygmunt Karoń, — 
Łódź, Piął/kowska 115. Wysy
łamy za zaliczeniem. (0977

Beczki od kleju 
sprzeda. Bydgoszcz — Chrobre
go 14. (1071

W środę dnia 30 bm. godz. 19,15 
premiera głośnej komedii Jerzego Szaniawskiego Q 

pt- H

„DWA TEATRY" j
W roli głównej Karol Adwentowicz śś 
Reżyseria IRENY GRY WĄSKIEJ. R 
Dekoracje Zenobiusza STRZELECKIEGO, i 
Muzyka TOMASZA KIESEWETTERA. U 
Solo skrzypcowe — ZENON HODOR.

Kasa czynna od godz. 10 do 14 i od 16 do rozpoczęcia y 
przedstawienia. 1063 |j
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Beczki żelazne 
używane sprzeda Firma Grzy
bowski, Toruń, Nadbrzeżna.

1066

POMOC ZIMOWA
to egzamin obywatelski

HUMOR HllllllllimillllllllllllMIllimillllffllllllll 
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OGŁOSZENIA: drobne po 50 a> za słowo. Poszukiwanie 
□racy 30 zł za słowo. Minimalna oplata za 10 stów. 

Tłusty druk 100®/» drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100 — 380 zfl, za tekstem 
od 40 —150 zł, nekrologi od 35 — 200 ził za 1 mm. W nie
dziele I święta SO"/, drożej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie odpowiadamy.
• —-— ....—

REDAKCJA I ADMINISTRACJA w BYDGOSZCZY: 
al Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY w BYDGOSZCZY: 
„i Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. 
Za nie doręczenie pisma spowodowane siłą wyftszą nie 
odpowiadamy - Rękopisów nleeamówlonych Redakcja 
nie zwraca - Za og’oszenia Redakcja nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW". 

BYDGOSZCZ. UL. CZERWONEJ ARMH 20 - TEL. 33-41 1 33-42.

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej .ZRYW’ w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 - telefon 18-99 E- 721


